me & exemplis cumulatiuſ ostendatur, id eſt, eccleſiam  
 Chriſti nullorum malorũ uſque in finem ſibimet permix-  
 torum, non ſolum ignotorum, uerum etiam cognitorum,  
 quaſi corruptione peſtifera poſſe inquinari atque deleri,  
 primum exemplis propheticis, qui populum peccatorem,  
 & Deum multis execrabilibus abominationibus offen-  
 dentem tam ſeueris uocibus arguebant, & flagellis cor-  
 reptionis duros atque indomitos animos uſque ad inimi-  
 citias aduerſum ſe horribiles excitabant; nec tamen ſe ab  
 eo populo, in quo utique etiam boni inter malos erant,  
 corporali discrimine diuidebant, melius iudicantes per  
 patientiam ferre malos, quam per calumniam relinquere  
 bonos. Ipſe Dominus Ieſus Chriſtus exemplum ſingulare  
 patientiæ, traditorem ſuum utique peſſimum, non ſolum  
 cognitum in diſcipulorũ numero pertulit, uerum etiam  
 præcognitum in diſcipulorum numerum aſſumpſit: dixit  
 etiam diſcipulis ſuis: *Et uos mundi eſtis, ſed non omnes*, ut eo Ioan. 13.  
 modo ſcirent munditiam ſuam aliena immunditia non  
 poſſe ſordeſcere. Apoſtolorum temporibus, teſtis eſt apo-  
 ſtolus Paulus, inter falſos fratres gemens, & quorſdam  
 per inuidiam, quod utique diabolicum uitium eſt, Chri-  
 ſtum annuntiantes in epiſtola ſua notans, quemadmo-  
 dum boni malos, propter unitatem Chriſti pietate ſoli-  
 cita conſeruandam, ſine vlla ſua perditione in ſacramen-  
 torum communionem tolerabant, a quorum malitia lon-  
 ge abhorrebant. Poſt apoſtolos etiam epiſcopi boni,  
 quemadmodum propter unitatem Chriſti, non ſolum  
 quolibet laicos, uerum etiam coeſcopolos tolerauerunt  
 malos: teſtes ſunt literæ martyris Cypriani, ubi gemit a-  
 uaritiã quorundam collegarum uſque ad crudelita-  
 tem ſenoris, rapinaſque fundorum; nec tamen malorum  
 contagione factus eſt talis, ſed bonorum dilectione per-  
 tulit tales, non tantum id exemplo admonens, uerum et-  
 iam præcepto inſtruens. Nam in quadam epiſtola ſua di-  
 cit: *Etiſi uidentur in eccleſia eſſe zizania, non tamen im-  
 pediri debet aut fides, aut caritas noſtra, ut quoniam eſſe  
 zizania in eccleſia cernimus, ipſi de eccleſia recedamus.*  
 Ipſorum etiam qui huic ueritati aduerſantur, iudicio  
 probandum eſt quam ſit hoc uerum, qui cum Maxi-  
 mianum damnaffent merito ſacrilegi ſchiſmatis, ſociiſ

eius qui cum illo ab istis foras exierant, seque ab eorum  
 communione separauerant, dilationem ad redeundum  
 dederunt, dicentes eos illius sacrilegi furculi plantariis  
 non esse pollutos. Quod quidem cum omnes vnus schi-  
 smatis societas connexos teneret, quemadmodum recte di-  
 ci potuerit, non inuenimus; sed tamen vel sero hinc intel-  
 ligere cogantur, multo potius in vnitatem catholicam malos  
 bonis tamquam paleam frumentis obesse non posse, si in  
 concisione schismatica, vbi palea sola est, putatus est Ma-  
 ximianus eiusdem concisionis suae socios, tantum, quia or-  
 dinationi eius praesentes non fuerunt, non potuisse macu-  
 lare: & videant quam inconsiderate dicant, Caecilianum,  
 qualiscumque ille fuerit, & eius quoscumque collegas,  
 in tot longinquis gentibus vnitatem Christianam perde-  
 re potuisse, cum Maximianum arbitrentur nec Afros par-  
 ticipes sui schismatis perdidisse. Sic apparebit, ad ecclesiae  
 causam, cuius iniungimus defensionem, non pertinere  
 Caeciliani causam, qualemlibet habeat quaestionem. Quod  
 autem accusant baptismum nostrum, vel potius bap-  
 tismum Christi quem habemus & ministramus, eumque in  
 eis quos deceperint ingemiscendo errore rescindunt, sic  
 ferendum est, quemadmodum ipsa ecclesia, cuius donum  
 est. Non enim audebunt amplius baptismum accusare  
 quem damus, si ab eorum criminibus ecclesia purgabitur  
 quam tenemus. Sed si illud, vt assolent, obiciendum pu-  
 tauerint, quod baptismum Christi etiam foris a nostra  
 communione traditum agnoscimus potius quam impro-  
 bamus, nec rescindere audemus; respondeatur eis,  
 quantiscumque rationibus & testimoniis responderi po-  
 tuerit, diuina ecclesiae dona & apud fures vel vsurpato-  
 res, vel etiam raptos inuenta, agnoscenda esse potius  
 quam neganda. Nam, sicut Apostolus de quibusdam di-  
 cit; *quia veritatem in iniquitate detinent*: ita omnes qui ex-  
 tra ecclesiam Christi habent vel ministrant baptismum  
 Christi, veritatem sacramenti diuini in iniquitate deti-  
 nent erroris humani. Vnde humana iniquitate correctam,  
 non est veritas diuina violanda. Qui autem putant negan-  
 dum esse baptismum Christi, quia eum & haeretici tra-  
 dunt, possunt putare negandum esse etiam ipsum Chri-  
 stum, quia eum & daemones confitentur. Et ideo ad ec-

Rom. 1.

ANNO  
CHRISTI  
411.

clesiam venire debent, qui extra eius communionem baptismum eius habent, non vt quod deerat, adfit, sed vt quod inerat, profit. Neque putandum est illos hinc clam diuturnum habituros esse conflictum, quandoquidem etiam de hac re suo iudicio & exemplo poterunt admone-  
 ri: baptismum quippe Christi extra suam communionem in Maximiani schismate datum, in eis quos inde cum illis, quos damnauerant susceperunt, agnoscere quam rescindere maluerunt. Proinde & illud quod non recte intelligentes solent dicere: *Ne communices peccatis alienis*; neque enim hoc corporum segregatione, sed morum dissimilitudine faciendum est: in eis coguntur attendere, quemadmodum intelligendum sit, quos cum Maximiano damnato sacramenta communicantes impollutos fuisse dixerunt, & quod de baptismo solent accipere quod dictum est: *Qui baptizatur a mortuo*, & cetera huiusmodi, in eis ipsis nosse coguntur quomodo accipienda sint, quando ab illis quos cum damnarent, mortuos esse dixerunt, baptismum in schismate datum improbare, atque iterare non ausi sunt. Et quod nobis obiicere consueuerunt, quod ad eos corrigendos pro vnitatem Christi apud terrenas potestates aliquid agere cogimur, in ipsis identidem Maximianistis compellendi sunt approbare, quos cum apud iudices terrenos tamquam schismaticos suos vel hæreticos accusarent, vt de basilicis pellerent, etiam Bagaiense Concilium quo eos damnauerunt, aliquoties allegauerunt. Quæ omnia ideo dicenda sunt, vt & suo iudicio commoneantur dissensionem tandem deponere, & consumpta vel abiecta falsarum & vanarum animositate criminationum, diligere catholicam pacem, amplecti indiuiduam caritatem, sine qua nullus hominum bonus esse poterit, quidquid boni aliud habere potuerit. Quibus peractis nec ipsam Cæciliani causam volumus deserant, sed eam non tamquam ecclesiæ matris, sed tamquam episcopi fratris suscipiant: ne sicut iterum discutiatur finienda, sed vt demonstretur iam olim esse finita ecclesiasticis & publicis documentis, quorum nonnulla sufficient, si eis, cum a nobis proferuntur, fidem habere voluerint: & si noluerint, poterunt archiuis etiam contestantibus declarari: quibus appareat, & causam Cæciliani eos per Ano-

Eph. 5.

Ecd. 34.

linum proconsulem ad imperatorem Constantinum accusando misisse, & eundem imperatorem post ecclesiastica iudicia, quibus Cæcilianus fuerat absolutus, causam totam partibus præsentibus cognouisse, atque innocentem Cæcilianum, illos autem calumniosissimos iudicasse. Felicis quoque Aptungensis ordinatoris Cæciliani innocentiam, Aliano proconsuli ex præcepto eiusdem imperatoris cognoscente claruisse, quem malorum fontem in Concilio suo ipsi dixerunt. Quæcumque autem crimina quibuslibet collegis nostris, non iam more conferentium vel disputantium, sed maledicentium & litigantium obiicienda putauerint, respondendum est eis, nec eorum causas ad ecclesiæ causam, quam nunc defendendam iniungimus, pertinere; nec ipsas tamen ei discutendas auferri, sed pro temporis, quod nunc instat, necessitate differri: vt cum ecclesiæ causam, quam nunc clementissimus imperator cognoscendam & demonstrandam recenti præceptione curauit, fuerit terminata, quæcumque quibuscumque nostris obiicienda arbitrantur, apud quos voluerint iudices & nostros & suos, cum iam catholicæ vnitati fuerint sociati, vel purgata monstrantur, vel conuicta puniantur. Hæc eo modo quo conscripta sunt, & si quid vberius vel firmiter eis Dominus dederit, exequenda mandamus fratribus & coepiscopis nostris Aurelio, Alypio, Augustino, Vincentio, Fortunato, Fortunatiano, & Possidio. Quod mandatum se suscepisse testantur subscriptionibus, sicut nos mandasse testamur subscriptionibus nostris, ratum habituri quidquid, adiuuante Domino, in hac defensione peregerint. His autem adiungimus, cum quibus vbi opus fuerit consilium habeant, Nouatum, Florentium, Maurentium, Priscum, Serenianum, Bonifacium, & Scillatium; ad custodiendam vero conscriptionem gestorum, Deuterium, Leonem, Asterium, & Restitutum. Quo recitato,

## LVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quoniam ex recitatione mandati, quod gestis præsentibus adhaerebit, claruit diuina magis testimonia, quam forensia vincula esse prolata, & edicti pariter mei tenorem fuisse seruatum, in numero scilicet deligendo, & imperialis

constitutionis formam nihilominus custoditam. Ideoque, quoniam iustitiæ ordo hoc postulat, etiam subscriptiones omnium recitentur.

L VII.

Romulus exceptor recitavit: Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthagini constitutus, præsentem viro clarissimo tribuno & notario Marcellino hoc mandatum suscepi & subscripsi. Item alia manu, Silvanus primæ sedis provinciæ Numidiæ, præsentem v. c. Marcellino tribuno & notario Carthagini constitutus, mandato a nobis facto consensu & subscripsi. Item alia manu: Valentius episcopus ecclesiæ Vaianensis Carthagini constitutus, præsentem v. c. Marcellino tribuno & notario mandavi & subscripsi. & reliquæ subscriptiones, quorum nomina mandato continentur.

L VIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Has quoque subscriptiones cum mandato gesta suscipient. & adiecit: Numerus etiam subscribentium designetur.

Martialis exceptor dixit: ducenti sexaginta sex sunt.

L IX.

Petilianus episcopus dixit: Vbi sunt qui mandauerunt? & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

L X.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Opus est hoc, eligant de suis septem, & eant vbi constituti sunt in ecclesiâ, & videant illos. & alia manu: recognoui.

L XI.

Petilianus episcopus dixit: Subtilis argumenti res est, ut iudicem facerent testem. Potuerunt etenim etiam quoscunque clericos minoris loci apponere nominibus suis, & fingere illum honorem esse, quem apud se summum existimant, cum hinc potissimum dubitetur. Proinde veniant in iudicium notarii, ut a nobis singuli cognoscantur. Veremur etenim argumenta sæpe diutius requisita, quæ in perniciem simplicitatis nostræ quotidie machinantur. Hæc igitur prima res est, de qua per notoriam nostram sublimitati tuæ intimare curavimus, neque cessavimus, ut de numero primo nostro constaret, quem esse parvulum semper imperialibus auribus mentiuntur: quid-

quid enim contra nos semper elicitur, quasi contra paucissimos impetratur. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

ANNO  
CHRISTI  
411.

## LXII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Falsi crimen nec obiicere condecet sacerdotem, nec committere potuisse credendum est. Illud autem est, quod per vestram venerabilitatem scire desidero, vtrum omnes episcopos, contra quos vestra pergit intentio, quorum etiam subscriptio recitata est, possitis agnoscere.

## LXIII.

Petilianus episcopus dixit: Singuli quique sedium nostrarum aduersarios facile possumus agnoscere. Sane non falsum obiecimur, sed diligentiae maximae est, quod volumus & probare. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

## LXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hoc magis de vestra iudico sanctitate, diligentiae potius esse, quam vllius obiecti criminis, quod in prosecutione dicendum esse credidit sanctitas tua. Sed illud quaero, vtrum in omnibus locis & ciuitatibus vtriusque partis bini esse possint episcopi: sic enim possunt se alterutrum plene cognoscere.

## LXV.

Petilianus episcopus dixit: Sapientissime ac praecie omnia prauidisti, vir nobilis. nam in plebe mea, id est, ciuitate Constantinensi, aduersarium habeo Fortunatum. In medio autem dioecesis meae, nunc institutum habeo, imo ipsi habent, nomine Delphinum. peruidet iam hinc praestantia tua, duos in vnus plebe fuisse imaginarie constitutos, vt & numerum augeant, & tamen plebium numerus non idem sit, qui sit illarum scilicet personarum. Et hoc argumenti est maximi, vt videantur nos hoc genere superare, si duo contra vnum sint constituti vel tres. Nam etiam in plebe praesentis sanctissimi collegae ac fratris mei Adeodati, id est, in ciuitate Mileuitana, ita commissa res est, vt vnum ibidem habeat aduersarium, alterum in Tuncensi ciuitate, qui ad huius scilicet plebem antiquitus pertinet, & ante biennium esse videtur constitu-

stitutus; tertius vero sit in loco, qui dicitur Ceramussa. Ergo cum vnus sit ciuitatis Mileuitanæ episcopus a partibus nostris, tres videntur ab his constituti fuisse, vt illorum numerus augetur, aut fortassis excederet numerum veritatis. Requirendum est igitur, quando actus sit illorum numerus, quam originem habuerit, vtrum hoc nouitas fecerit, an dederit antiquitas, vtrum, vt ita dixerim, contra vetustatem canam, vitiū hoc fuerit nouitatis. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

LXVI.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Multiloquio ecclesiæ causam agi non debere, perspicit mecum tuæ dignationis sensus, optime cognitorum. & cum diceret: & alia manu: Recognoui.

LXVII.

Petilianus episcopus dixit: Plus scripsisti quam dixi. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

LXVIII.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Verum vir grauissimus Petilianus, cum ante paululum ecclesiæ causam diuinis scripturis firmandam esse professus fuerit, atque eam diuinis testimoniis quæri debere constituerit, nunc eum per diuersa vagari in personis ordinatorum, prosecutione eius ostenditur. Atque ideo, ne illi similes videamur, decreti tenorem accepit sublimitas tua, & quid patrum statuta voluerint, eius lectione monstratum est. Conuenit præsentis, oratoriis omnibus actionibus repulsis atque prostratis, eligere nunc ex parte sua idoneos, qui possint institutæ causæ præstare rationem; omniumque consensum his actis depromere, vt, dilucescente veritate, nulli possit esse ambiguum. Siquidem confirmatis personis nulla pars audebit dicere, sententiam non posse debere consistere, quandoquidem eorum consensus actis fuerit depromptus: & ideo aut subscriptionibus quæ gerimus, se doceant confirmare, aut consensum suum singuli patefaciant, vt actio ecclesiæ possit suo ordine inchoari. & alia manu: Recognoui.

LXIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: De incompetenter ordinatis, quos Petilianus vir scientissimus

comprehendit, me certum est, qui ad aliam partem principali auctoritate iudex videor constitutus, non posse cognoscere. Superest, ut si numerum episcoporum, qui ab officio intra hanc splendidam Carthaginem constitutus est verum esse credit venerabilitas tua, iam nunc intimare dignetur.

## LXX.

Petilianus episcopus dixit: Non intellexit e diverso consistens, quid fuerim profecutus. nam cum de numero mandantium nunc agatur, diligentiae meae maxime fuit requirere, ubi sunt illi qui praesentibus mandauerunt: deinde constare non ab re est, quod sum in tuo iudicio, vir nobilis, profecutus. Quoniam igitur & iacturam fecerunt earum rerum, quas forensibus cancellis ac legibus uti potuerant, & recitauerunt mandatum, quod non magis forense sit, sed legale, hinc agnosco debere me illis lege diuina competentium respondere. Sed, ut prius de mandatorum numero constet, & de patribus meis quanti mandauerint, vel quanti sint mandaturi, id primum peto de nobilitate tua, ut superfluum non sit, de numero vtriusque partis ferre debere iudicium celsitudinem tuam. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

## LXXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Euitandae quidem multitudinis causa ad hunc locum, de quorum numero dubitatur, minime conuenisse dicuntur, praesertim cum suffecerit eos praesentibus omne delegasse negotium: sed si quid super hac parte dubitationis affertur, iudiciis intimeretur.

## LXXII.

Aurelius episcopus ecclesiae catholicae Carthaginensis dixit: Nos euitamus tumultum; idcirco non venerunt: sed mandatum firmissimum est, quod lectum est nobilitati tuae. Si de numero dubitatur, eant prouinciales ad Mauros, eant prouinciales ad Numidas, eant prouinciales ad Vizacenos, eant quoque ad Tripolitanos, eant ad prouinciae proconsulares, qui praesentes sunt ex numero ipsorum, & cognoscant nostros, qui huic mandato subscripserunt. & alia manu: Recognoui.

LXXIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Non patiar rem superfluam longa partium obluſtatione differri. vnde, veniant vniuerſi.

LXXIV.

Aurelius episcopus ecclesie catholice dixit: Quid opus est turbis? Et nos in ciuitate diuersati sumus, & nostri collega. Ii quoque in ciuitate, vt dicunt, non hodie, sed aliquantis diebus demorati sunt. Legantur subscriptiones, & de cuius nomine dubitant, ipse veniat. & alia manu: Recognoui.

LXXV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: In vno loco sunt omnes, aut id non potest liquido designari?

LXXVI.

Aurelius episcopus ecclesie catholice dixit: Nescimus posteaquam mandauerunt quid opus erat vt concluderentur. & alia manu: Recognoui.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: De quorum nomine dubitatur, ipsi veniant. & alia manu: Recognoui.

LXXVII.

Emeritus episcopus dixit: Impugnat se actio, & ex vna parte diuersa contentio: vnus prosequitur venire debere, alter nescire se vtrum possint adesse. Concordent inter se sententiis suis, & arbitrato proprio atque secreto quid magis eligant, dicant. Operimur enim pro meritis tuis quidquid isti dixerint, quod magis putauerint eligendum. Non enim nos falsitatis crimen obiecimus, sed hoc ipsum factum volumus iudiciis approbari. Melior est enim astipulatio, que presentibus actis inditur, & veritatis fides instrumentorum veritate firmatur. Agitur enim res, de qua quis negare poterit, Non mandauit, non interfui, nescio: non enim ex me ista preecedunt, sed ex ipsis potius qui ista confingunt: habeant inter se consilium suum, arbitrioque suo definiant vniuersa, vt si volunt in presenti mandare, sicuti nos personas mandantium actis sublimitatis tue nunc in presenti insinuamus, habeant in compendio, tulerint de medio falsitatem: donamus illis vniuersa que potuerant de prescriptione

depromi, vt sublimitatis tuæ iudicio possit ex illorum, & ex nostris partibus apparere, quod possit esse mandatum. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

LXXVIII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Tumultus ne fieret cauendum fuit, & hoc salubriter prouidenterque prouidisti: & quoniam metuendum est, ne, cum fuerit exorta aliqua perturbatio, nobis potius tribuatur, incertumque sit hominibus, a quorum parte potius extiterit; nihil melius & tranquillius putamus decernere nobilitatem tuam, nisi vt, recitatis omnibus nominibus, de quo dubitât, veniat. & alia manu: Recognoui.

LXXIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Accepistis professionem partis aduersæ; quæ cōpetunt, peragantur.

LXXX.

Emeritus episcopus dixit: Patientiam nobilitatis tuæ, intimumque secretum, quod omnibus monstrans cunctorum oculis patuit, teneo iudicii tui fidem, teneo testimonium. Pene iam peracto solis curriculo totus est transactus dies, & nullus adhuc exortus tumultus, cum tanta sacerdotū Dei multitudo consistat. Quis enim præter eos quos iudicii veritas adesse præcepit, vel mutiendo inter se, vel balbo sermone respondit? Tacito linguæ silentio expectant veridici cognitoris integram seueramque sententiam, & acclinibus, vt dixi, pene ceruicibus, in teipsum toto ore pendentes, quid de Dei causâ iudices solícite rimantur. Nullus strepitus, sermo nullus, imo ad Deum continua oratio, & ad cælum priuata vox. Vnde hic tumultus publicus de priuatis scurrilibusque sermonibus, quibus aut facile strepere, vt ex ipso vsu rixa quotidiana metus iudiciorum non timens, possit exurgere? Ad hoc Dei sacerdotes tot antistites, animæ suæ causam & fidei suæ rationem audire cupientes, tumultu superfluo & quadam rixa turbantes, ad iudicii veritatem nolentes descendere, quærunt immissam actionem turpissime perturbare. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

LXXXI.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Ad mul-

ANNO CHRISTI 411.  
 ta fratris mei videat nobilitas tua quam pauca respondeam. Quod si nobis voluerint respondere, causa tota cito forsitan peragetur. Metuendum est, ne ideo non fiat tumultus ab hac turba quæ præsens est, quia non hic est alia multitudo, in quam possit referri causatio. & alia manu: Recognoui.

LXXXII.

Petilianus episcopus dixit: Confiteris illos cum tumultu esse venturos. Nam hic tumultus nec fuit, nec erit a partibus nostris. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

LXXXIII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Non confiteor cum tumultu esse venturos, sed timeo ne ideo adhuc quiescat multitudo præsens, quia non est in quem referat, si quid forte turbulenter extiterit, dum vtraque præsens fuerit multitudo. Petimus vt quod dictum est, fiat: de quocumque dubitatur, præsentetur. & alia manu: Recognoui.

LXXXIV.

Adeodatus episcopus dixit: Si in paucos tumultus fieri non potest, in plurimos fieri quemadmodum potest? & alia manu: Recognoui.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ, dixit: Iudica. & alia manu: Recognoui.

LXXXV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Potest quidem sacerdotalis multitudo diuinam considerans vtrobique sententiam, etiam in quavis populositate præstare silentium: sed illud certum est, & ambigi nullatenus potest, paucitatem magis silentio posse præbere consensum. Vnde, ne superfluis immoremur, si de subscriptionibus aliqua est dubitatio, eos, quos nec præsentem esse, nec subscribere potuisse credit sanctitas vestra, faciam ad iudicium mox venire, vt tandem aliquando, confirmatis secundum imperiale præceptum ex vtraque parte personis, ad negotii merita veniatur.

LXXXVI.

Emeritus episcopus dixit: Ex vna parte diuersæ sententiæ concordare debent. Aut enim hic esse suos dicunt,

& adesse debent; aut si absentes esse profitentur, videat nobilitas tua quid de absentibus debeat iudicare. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

LXXXVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quod presentibus mandauerunt, prosecutione spectabilitatis vestrae tenetur expressum, eo quod omnes qui subscripserunt, a vobis & a vestris omnibus facile possint agnosci. Vnde cum subscriptiones per ordinem fuerint recitatae, de quo dubitatur, poterit mox venire.

LXXXVIII.

Adeodatus episcopus dixit: Afferro compendium diuersae parti, ne tumultus posse fieri vtriusque partibus presentibus putent. In vno loco coepiscopi nostri consistant, ad alterum item locum suos faciant venire. Et cum recitata fuerint quaecumque loca, bini mittantur, quo possit omnis causatio, omnis tumultus amputari. & alia manu: Adeodatus episcopus recognoui.

LXXXIX.

Alypius episcopus catholicus dixit: Noua res nunc a diuersa parte flagitatur. Nam nos obediens edictalibus praecipis, tot venimus quot fuerant edicto definiti. Sed quia & hoc non est negandum sollicitudini praesentium, quamquam de numero quaerere non sit nostrae praesentis actionis, tamen qui modo praesentes fratres nostri reperiri potuerunt, iube ut ingrediantur; si qui forte absentes fuerint, craftino eorum praesentia tuis etiam obtutibus monstrabuntur, dum tamen ne vlla dilatio causae nascatur, sicut nos certi numero adsumus electi vniuersali catholico Concilio, etiam ipsi ad asserendum confirmati, iam suscipiant omnem sarcinam causae, ut nulla dilatio quaestioni possit opponi. & alia manu: Recognoui.

XC.

Adeodatus episcopus dixit: Praeceptis nobis mandatum eorumdem ostendi ubi subscripserunt, quod nunc lectum est ab officio. & alia manu: Adeodatus episcopus recognoui.

XCI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Manda-

ANNO CHRISTI 411. tum quod nunc ab officio recitatum est, in quo omnium subscriptiones continentur, postulantibus ostendatur.

XCII.

Petilianus episcopus dixit: Magnam nobis sollicitudinem facit ista varietas, aut hodie repræsentent numerum eorum, quos sibi dicunt mandasse quod agant, aut ipsi causam in crastinum distulerunt. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

XCIII.

Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Non est dilata causa; hodie agenda est. & alia manu: Recognoui.

Augustinus episcopus dixit: actis offeratur, cum quo ab officio offeratur.

XCIV.

Adeodatus episcopus dixit: Hoc expectauimus, hoc desiderauimus, ut eadem gesta quibus subscripserunt, impræsentiarum sint, donec mandatores veniant. & alia manu: Adeodatus episcopus recognoui.

XCV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hoc necesse est, ut fiat ita, ut si sollicitudinis aliquid geritis, a vobis obsignata feruentur.

XCVI.

Petilianus episcopus dixit: Illorum præsentia nobis necessaria est, non mandatum. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

XCVII.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Iam postulauimus fratres & sacerdotes nostros intromitti debere, qui præsentem inueniri potuerunt: præcipiat nobilitas tua, superfluum nodum amputari quæstionis, ut intromissi saltem vel obtutibus eorum fidem debitam ferant. & alia manu: Recognoui.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hi venerabiles sacerdotes, qui præsentem esse dicuntur, venire dignentur. & ingressis episcopis catholicis,

XCVIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: In omni petitioni vestra satisfactum esse cognosco. & adiecit: præsentem sunt episcopi quos ingredi voluistis; qui secun-

dum imperialis præcepti formam, & edicti tenorem, certum numerum ad peragendam causam elegisse noscuntur. Vnde, ne qua alterius possit esse dubitatio, vel forte confusio, singulis subscriptiones propriæ seligantur, ut agnitis iisdem exire dignentur.

## XCIX.

Martialis exceptor ex mandato recitavit: Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthagini constitutus præfente v. c. tribuno & notario Marcellino, hoc mandatum suscepi, & subscripsi. Hoc modo omnes reliqui subscripserunt. Item recitavit Siluanus episcopus Summenfis ecclesiæ catholicæ. Idem dixit: Præsto sum.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Siluanus qui non suscepit collationem exeat. Quo egresso, item recitavit. Valentinus episcopus ecclesiæ Vaienensis. Idem dixit: Præsto sum.

## C.

Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Reddiderunt nos sollicitos, diligentiam nobis primitus ipsi incusserunt: quomodo nominantur nostri, sic etiam de ipsorum numero dubitamus. & alia manu: Recognoui.

## CI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ita fiet; consentit tamen pars diuersa, ut simul agniti exeant.

## CII.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthaginensis dixit: Sed primo mandare habent & ipsi, ut appareat quia hic sunt. & alia manu: Recognoui.

## CIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ergo placeat sanctitati vestræ, ut post impletum mandatum exeant, etiam partis vestræ venerabiles viri episcopi, & inter paucos causa peragatur, & ad quod quæsitum est, respondere dignemini.

## CIV.

Primianus episcopus ecclesiæ Carthaginensis dixit: Cum & nos apud acta mandauerimus præfentes, eximus, damus locum actoribus: hic tamen in proximo erimus. & alia manu: Primianus episcopus recognoui.

## CV.

CV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ergo vestrae quoque subscriptiones iudiciis intimentur, ut illorum quoque professiones praesentium requiruntur.

CVI.

Petilianus episcopus dixit: Apud acta volunt mandare. & alia manu: Petilianus recognoui.

CVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Apud quae acta sanctitas vestra se asserit mandaturam?

CVIII.

Emeritus episcopus dixit: In iudicio pietatis tuae voluntas est nostra, si iubes ut gestis municipalibus hoc iudicio nobilitatis tuae finiatur. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

CIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Illud nunc est, quod a vestra sanctitate ad amputandas omnes ambages necessario postulatur, ut apertissime designetis, vtrum vobis epistola mandati cum subscriptionibus recitata sufficiat, an etiam ipsos quaeritis apud acta mandare.